
 

 

 

 

 

 

Zpráva o výkonu regionálních funkcí knihoven  

v Olomouckém kraji za rok 2019 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Březen 2020 

 



1. Úvod  

Vědecká knihovna v Olomouci jakožto krajská knihovna Olomouckého kraje na 

základě  § 2 písm. h) zákona č. 257/2001 Sb., o knihovnách a podmínkách provozování 

veřejných knihovnických a informačních služeb zajišťuje mimo jiné i krajskou 

koordinaci výkonu regionálních funkcí.  

Při poskytování regionálních služeb vychází z následujících dokumentů: 

 Metodický pokyn Ministerstva kultury k zajištění výkonu regionálních funkcí 

knihoven a jejich koordinace v rámci České republiky z roku 2015. 

 

 Metodický pokyn Ministerstva kultury k vymezení standardu veřejných 

knihovních a informačních služeb poskytovaných knihovnami zřizovanými 

a/nebo provozovanými obcemi a kraji na území České republiky. 

 

 Koncepce zajištění výkonu regionálních funkcí v knihovnách Olomouckého kraje 

v letech 2017–2020 z dubna 2017.  

Činnosti v oblasti regionálních funkcí v kraji zaštiťuje oddělení regionálních služeb 

knihovnám Olomouckého kraje. V roce 2019 se krajské metodické centrum potýkalo se 

složitou personální situací. Proto plánovaný praconí úvazek (2,5) nebyl v roce 2019 

naplněn, vzhledem k pracovní neschopnosti a odchodu na mateřskou dovolenou činil 

skutečný přepočtený stav 2,25. 

 Pracovníci oddělení plní a koordinují regionální funkce v kraji, při této své práci 

spolupracují s Knihovnickým institutem Národní knihovny ČR a Sekcí pro regionální 

funkce Sdružení knihoven ČR, pravidelně se také účastní porad Sekce vzdělávání SKIP. 

Mezi hlavní činnosti  patří poradenská činnost, metodické návštěvy, aktualizace 

adresáře knihoven  v kraji, budování krajského webového portálu pro knihovníky. 

Důležitou součástí této činnosti je také organizace odborného vzdělávání knihovniků. 

V roce 2019 byly regionální funkce zajišťovány pro 481 obsluhovaných knihoven, 

což je stejný počet jako v předešlém roce. 

 

 

 

 

 

 

 



2. Finanční zabezpečení výkonu regionálních funkcí 

V roce 2019 Olomoucký kraj pro zajištění a výkon regionálních funkcí nejprve  

vyčlenil částku 11 530 000 Kč. Vzhledem k nárůstu tarifních mezd zaměstnanců ve 

veřejné sféře, ke kterému došlo v průběhu roku, byla částka během roku navýšena 

ještě o 400 000 Kč. Dohromady tak Olomoucký kraj pro výkon regionálních funkcí 

poskytl formou dotace 11 930 000 Kč 

Dotace byla pověřeným knihovnám poskytnuta na základě Smlouvy o přenesení 

výkonu regionálních funkcí uzavírané s Vědeckou knihovnou v Olomouci a Smlouvy o 

poskytnutí dotace, kterou zástupci pověřených knihoven podepsali za přítomnosti 

hejtmana Olomouckého kraje dne 15. ledna 2019. Finanční prostředky tak knihovny 

měly k dispozici  v polovině února. Částka byla mezi pověřené knihovny rozdělena dle 

Metodického pokynu Ministerstva kultury  k zajištění výkonu regionálních funkcí 

knihoven. 

Brzké poskytnutí dotace zajistilo průběžné plnění regionálních funkcí na území 

kraje v rámcí celého kalendářního roku. Některé regiony začínají s nákupem knih do 

výměnných souborů až když jsou peníze připsány na účet knihovny, tedy od poloviny 

února. 

Tab. 1: Přehled dotací RF na rok 2019 

 

 

 

 

 

 

 

 2016 2017 2018 2019 
Městská knihovna Šumperk 1 746 717 

 
2 014 266 2 166 176 2 254 125 

Městské kulturní zařízení Jeseník 521 897 
 

596 595 642 050 679 094 

Městská knihovna Prostějov 1 655 221 
 

1 908 087 2 208 838 2 293 655 

Knihovna města Olomouce 2 189 903 
 

2 517 426 2 765 938 2 827 246 

Městská knihovna Přerov 1 014 2252 
 

1 159 448 1 285 827 1 312 387 

Městské kulturní zařízení Hranice  548 384 
 

628 639 691 135 740 873 

Městská knihovna v Lipníku 453 653 
 

520 739 570 036 574 620 

Vědecká knihovna v Olomouci 870 000 992 800 1 200 000 1 248 000 

Celkem 9 000 000 10 338 000 11 530 000 11 930 000 



Tab. 2: Porovnání finančních nákladů na nákup knih, služeb a na mzdy 

 

3. Obsluhované knihovny 

Síť knihoven v Olomockém kraje lze považovat za stabilní a v posledních letech 

nedochází k žádným výrazným výkyvům v počtu obsluhovaných knihoven. V roce 2019 

bylo obsluhováno 481 knihoven, což je stejný počet jako v předešlém roce.  V průběhu 

roku 2019 však došlo ke zrušení knihovny v Mezicích a Lhotě nad Moravou. Tato změna 

byla dlouhodobě  plánována, jednalo se o knihovny v místních částech. Čtenáře přebrala 

mnohem modernější knihovna v Nákle. Tato změna se však promítne v číslech až 

v příštím roce. 

V regionu Přerov stále evidujeme čtyři nezařazené knihovny, které nejsou příjemci 

regionálních služeb. Těmto knihovnám je pouze zasílána nabídka odborného školení  

a zpracovávána statistika.  

Tab. 3: Počet obsluhovaných knihoven v roce 2019 

Region Celkový počet 
knihoven 

Z toho: 
profesionálních 
knihoven 

střediskových 
knihoven 

poboček 

Šumperk 92 14 7 20 
Jeseník 24 6 4 0 
Prostějov 111 6 0 13 
Olomouc 131 10 4 20 
Přerov 59 2 2 0 
Hranice 32 2 2 5 
Lipník 32 3 3 0 
Celkem 481 43 22 58 

 

 

 2017 2018 2019 
Náklady na: knihy mzdy služby knihy mzdy služby knihy mzdy služby 
Šumperk 21,54 

 
32,85 

 
28,58 

 
23,80 35,20 23,49 22,13 35,74 23,59 

Jeseník 19,8 
 

44,59 
 

20,06 
 

17,19 46,89 17,76 18,54 46,52 16,79 

Prostějov 20,8 
 

56,32 
 

0 24,91 52,98 0 21,99 55,89 0 

Olomouc 35,86 
 

29,14 
 

6,39 
 

40,91 23,93 9,00 32,14 29,71 9,75 

Přerov 37,36 
 

41,11 
 

7,09 
 

31,44 41,99 7,26 24,81 46,64 7,11 

Hranice  10,74 
 

38,17 
 

31,72 
 

18,25 34,64 30,18 16,16 36,32 29,93 

Lipník 37,2 
 

21,7 
 

22,6 
 

37,89 20,48 27,37 35,45 21,50 27,15 

Celkem %  
z dotace 

27,34 
 

38,03 13,33 29,56 44,47 12,87 25,15 39,77 13,04 



4. Hodnocení jednotlivých činností regionálních funkcí 

 

4.1. Poradenská, konzultační a metodická činnost 

Poradenská, konzultační a metodická činnost stále patří k nejvíce využívaným 

službám, využilo ji 85 % obsluhovaných knihoven (do procentuálního vyjádření 

nejsou započítány knihovny obsloužené VKOL). 

Meziročně došlo k poklesu v počtu obsoužených knihoven, v roce 2019 bylo 

obslouženo o 40 knihoven méně.  I přes pokles obsoužených knihoven bylo 

poskytnuto více konzultací a bylo provedeno více metodických návštěv. Ve 

sledovaném roce bylo poskytnuto o 396 konzultací více a bylo provedeno o 69 

metodických návštěv více. Počty konzultací i metodických návštěv v posledních 

letech pravidelně narůstají. 

Poradenská a konzultační činnost se nejčasteji zaměřuje na pomoc při zpracování 

grantových žádostí, ovládání knihovních systémů Clavius a Claviu REKS, vedení 

výpůjčního protokolu, zpracování statistikých výkazů. Konzultace se často týkají i 

výkonu regionálních funkcí. Konzultace se také týkaly přechodu na nový AKS Tritius. 

Knihovníci také konzultují s metodiky soutěž Vesnice roku a přípravu knihovny na 

návštěvu hodnotící komise. 

Tab. 4: Porovnání konzultační a metodické činnosti 

Region Počet obsloužených 
knihoven 

Počet konzultací Počet metodických 
návštěv 

2018 2019 2018 2019 2018 2019 

Šumperk 83 59 93 127 110 92 

Jeseník 23 23 81 80 24 32 

Prostějov 87 71 287 271 234 223 

Olomouc 130 130 1019 1427 208 309 

Přerov 58 58 45 58 60 49 

Hranice 31 31 69 82 34 29 

Lipník 31 31 46 37 31 29 

Celkem bez 
VKOL 

443 403 1640 2082 701 763 

VKOL 210 202 231 185 10 17 

Celkem  
s VKOL 

-- -- 1871 2267 711 780 

 

4.2. Statistika knihovnických činností 

Sběr statistických dat za rok 2019 v kraji proběhl bez problémů. Data jsou 

zpracovávána v programu STAT Excel, který je pro všechny regiony nakupován a 

placen centrálně Vědeckou knihovnou v Olomouci. 



Statistická data knihovny dále využívají při své prácí a plánování. S výsledky 

seznamují zřizovatele knihoven. 

 

4.3. Vzdělávání knihovníků v kraji 

V průběhu roku 2019 měli knihovnící možnost navštívit v Olomouckém kraji 29 

vzdělávacích akcí. Této možnosti využilo 553 knihovníků z 72 knihoven, ve VKOL pak 

ze 95 knihoven. Službu využilo pouze  necelých 20 % obsluhovaných knihoven 

(procenta vypočítána z počtu knihoven obsloužených VKOL). 

Krajské vzdělávací centrum při plánování odborného vzdělávání vychází 

z Koncepce k zajištění výkonu regionálních funkcí v Olomouckém kraji v letech 2017–

2020, ale také z výsledků evaluačních dotazníků. Ty jsou zasílány účastníkům po 

každé vzdělávací akci. Sestavování vzdělávacího plánu probíhá ve spolupráci 

s pověřenými knihovnami a na základě aktuálních požadavků zaměstnavatelů, ale i 

zaměstnanců, s přihlédnutím k vývoji trendů v oboru knihovnictví a informačních 

služeb. Knihovníkům je také k dispozici dotazník na webu VKOL, kam mohou posílat 

své náměty na vzdělávací akce. 

Novinkou, kterou VKOL knihovnám v kraji nabídla, byl E-learningový 

knihovnický kurz, který byl uspořádán ve spolupráci s Moravskou zemskou 

knihovnou v Brně. Kurz v rozsahu 80 hodin obsahoval 15 modulů, z nichž každý byl 

zakončen testem nebo praktickým úkolem. Kurz úspěšně ukončilo 8 účastníků, 

kterým bylo vydáno osvědčení o absolvování. 

V roce 2019 Vědecká knihovna v Olomouci realizovala tyto vzdělávací akce: 

 Komunitní  inspiromat Po stopách staříčků – tipy pro práci s regionální 

tématikou, Mgr. Jana Vaculíková, Masarykovy veřejná knihovna Vsetín 

 Téma holokaustu v české a překladové literatuře –  Prof. PhDr. Svatava 

Urbanová 

 Konzervátorské minimum pro knihovníky –  specialisté z Národní knihovny 

ČR a Ateliétu restaurování papíru, knižní vazby a dokumentů z Fakulty 

restaurování Univerzity Pardubice 

 Proč ještě nepůjčujeme e-knihy – PhDr. Zuzana Hájková Jihočeská vědecká 

knihovna v Českých Budějovicích  

 Specifika sociálně znevýhodněného prostředí a jeho vliv na vzdělávání dětí 

a mládeže – role knihovny –  Bc. Markéta Mížová  

 Jak využít YOU TUBE ve výuce a v knihovnách –  Mgr. Vanda Vaníčková, PhD 

 Duševně nemocní mezi námi –  Mgr. et  Ing. Soňa Plháková, centrum Sámovka 

 Setkání knihovníků Olomouckého kraje 

 Nové metody a procesy nejen v akvizici – Karolína Abrahámková, Martin 

Lipert 



 Knihovny a booktubeři –  Miroslav Linc a Bc. Tomáš Pipota 

 Tvoříme koncepci knihovny –  Mgr. Tomáš Štefek, Kabinet informačních služeb 

a knihovnictví Masarykovy univerzity v Brně 

 Zlatý fond české literatury –  Doc. PhDr. Martin Pilař, CSc. 

V rámci dotačního programu VISK 2 bylo v rámci projektu Vzdělávání knihovníků 

Olomouckého kraje v IT technologiích uskutečněno 5 kurzů. 

 Video ve službách knihovny – Martin Benčík, Knihovna města Olomouce  

 Učíme děti a mládež kódovat aneb jak začít a kam směřovat – Ing. Dana 

Calábková  

 Práce s tablety –  Mgr. Jiří Zacpal, PhD. 

 Funkční (Ne)gramotnost aneb Jak pracovat s informacemi – Doc. PhDr. 

Richard Papík, Ph.D. 

 Informační a rešeršní podpora knihoven v práci se školami – Doc. PhDr. 

Richard Papík, PhD.   

Vědecká knihovna v Olomouci uspořádala celkem 17 vzdělávacích akcí v rozsahu 68 

hodin, kterých se zúčastnilo 289 knihovníků z 95 knihoven. 

V regionech evidujeme tato školení: 

 Aktuality z knihovnictví, Městská knihovna T. G. Masaryka Šumperk 

 Beseda s Ivonou Březinovou, Městská knihovna T. G. Masaryka Šumperk 

 Vzdělávací seminář pro knihovny regionu Šumpersko, Městská knihovna T. 

G. Masaryka Šumperk 

 Současná česká literatura, Městská knihovna v Přerově 

 Školení na nový AKS Tritius, Městská knihovna v Přerově 

 Individuální školení katalogizace, Městská knihovna Prostějov 

 Školení použití výpůjčního protokolu v systému Clavius, Městská knihovna 

Prostějov 

 Školení na nový AKS Tritius, Městská knihovna Prostějov 

Některé pověřené knihovny organizují zájezdy do knihoven. Pověřená knihovna 

v Šumperku připravila výjezdní aktiv po  knihovnách Mohelnicka a Lošticka a dále 

zájezd na veletrh Svět knihy. Městská knihovna v Prostějově zorganizovala zájezd do 

Městské knihovny Valašské Meziříčí. V Prostějově pak jěště proběhlo v prosinci tradiční 

předvánoční setkání knihovníků s burnou knih. Knihovna města Olomouce připravila 

exkurzi do Knihovny města Ostravy a Městské knihovny Bílovec.  

 

4.3.1. Porady 

Ve všech regionech Olomouckého kraje připravují pověřené knihovny porady jak pro 

profesionální knihovníky, tak aktivy pro neprofesionální knihovníky. V roce 2019 se 



konalo 31 porad, kterých se zúčastnilo 349 knihovníků z 225 knihoven, což je 47,47 % 

z celkového počtu obsluhovaných knihoven. Dvě porady pak zorganizovala pro své 

pověřené knihovny Vědecká knihovna v Olomouci. I když se konalo o 4 porady méně, 

přesto narostl počet obsloužených knihoven i počet účastníků. Některé pověřené 

knihovny mají problém s účastí knihovníků z menších neprofesionálních knihoven na 

těchto poradách, jelikož ti jsou často v produktivním věku a v době konání porad jsou 

v zaměstnání nebo ve škole. 

Tab. 5: Porovnání poradenské činnosti 

Region Počet obsloužených 
knihoven 

Počet akcí Počet účastníků 

2018 2019 2018 2019 2018 2019 
Šumperk 33 59 8 9 69 75 
Jeseník 23 19 6 5 33 33 
Prostějov 23 23 2 2 23 53 
Olomouc 9 8 2 2 25 23 
Přerov 57 58 6 6 90 87 
Hranice 30 29 5 5 31 36 
Lipník 26 29 6 6 42 42 
Celkem 201 225 35 31 313 349 

 

Městská knihovna v Přerově již tradičně zorganizovala pracovní schůzku se 

starosty obcí zařazených do střediska Přerov, na které byli přítomní zástupci zřizovatelů 

knihoven seznámeni s vyhodnocením výkonu regionálních funkcí za rok 2018. Zároveň 

byly představeny plány a činnosti výkonu RF na rok 2019. Také byli zástupci knihoven 

seznámeni s plánem přechodu regionální knihovny na novou verzi stávajícího 

knihovního systému Tritius a s tím souvisejícím přechodem i obecních knihoven. 

 

4.4. Tvorba výměnných knihovních fondů, jejich cirkulace a distribuce 

Stav výměnného fondu k 31. 12. 2019 činil 224 636 knihovních jednotek. 

Meziroční přírůstek 13 912 je o 2 396 jednotek nižší než v roce předcházejícím. Výrazně 

méně se i vyřazovalo – celkem bylo vyřazeno 4 199 knihovních jednotek. To je o 7 014 

jednotek měně než v roce 2018. Tradičně je v tomto nejaktivnější region Olomouc, který 

vyřadil 2 235 knihovních jednotek. Ve středisku Olomouc pokračovali v darování knih 

starších roku 2012. Nově začala Knihovna města Olomouce nakupovat do výměnných 

souborů i stolní hry. 

Od 1. 1. 2019 středisko Šumperk přestalo budovat výměnné fondy z prostředků 

obci z důvodu převzetí výměnných fondů sřediska Ruda a Velké Losiny. 

V roce 2019 bylo v přepočtu na každou obsluhovanou knihovnu nakoupeno 29,35 

nových knihovních jednotek, u obsloužených knihoven to je 32,66 nových knihovních 

jednotek. Každá obsloužená knihovna měla pro své uživatele k dispozici průměrně 

527,31 knihovních jednotek. 



 Tab. 6: Stav výměnného fondu, přírůstek, úbytek 

Region Stav výměnného fondu Roční přírůstek 
výměnného fondu 

Roční úbytek výměnného 
fondu 

2018 2019 2018 2019 2018 2019 
Šumperk 22 723 34 796 2 892 2 817 287 349 
Jeseník 9 447 10 002 670 670 11 115 
Prostějov 52 572 54 663 2 780 2 407 640 316 
Olomouc 41 841 43 929 5 531 4 323 9 634 2 235 
Přerov 34 765 35 720 2 073 1 608 409 534 
Hranice 24 731 25 280 1309  1 098 3 23 
Lipník 19 879 20 246 1 053 994 229 627 
Celkem 205 958 224 636 16 308 13 912 11 213 4 199 

 

4.4.1. Cirkulace výměnných souborů 

Možnost získat soubor knih z výměnných fondů využilo 426 knihoven, což je 89,87%. 

Obslouženo bylo o 36 knihoven méně než v předešlém roce. 

Do jedné obsloužené knihovny bylo v roce 2019 průměrně dodáno v souborech 

263,62 knihovních jednotek. 

Knihovny si zapůjčily 2 383 souborů, tedy o 213 souborů méně než v roce 2018. A i 

když poklesl počet souborů, počet svazků v souborech se zvýšil o 3 151 knihovních 

jednotek. Každá obsloužená knihovna si odebrala v průměru 5,59 souborů. Do jednoho 

souboru bylo zařazeno v průměru 47,13 svazků. 

Tab. 7: Cirkulační činnost v letech 2018 a 2019 

 

 

 

 

 

 

Region Počet obsloužených 
knihoven 

Počet expedovaných 
souborů 

Počet KJ v souborech 

2018 2019 2018 2019 2018 2019 
Šumperk 112 78 684 540 12 541 15 601 
Jeseník 20 20 585 520 5 685 4 785 
Prostějov 87 88 186 189 13 629 11 896 
Olomouc 126 124 378 372 41 841 43 929 
Přerov 58 57 150 137 20 016 19 572 
Hranice 30 30 266 254 4 388 3 936 
Lipník 29 29 347 371 11 050 12 582 
Celkem 462 426 2 596 2 383 109 150 112 301 



Tab. 8: Průměrný počet dodaných knih v rámci cirkulační činnosti 

 

5.4.2. Nákup a zpracování knihovního fondu z prostředků obcí 

Nákup a zpracováni knihovního fondu, který je zakoupen z prostředků obcí je 

prováděn na základě smluv uzavřených mezi zřizovateli knihoven a knihovnou 

pověřenou výkonem regionálních funkcí. V někrých regionech Olomouckého kraje je 

nákup knih za vlastní prostředky zakotven ve smlouvách (Šumperk, Přerov, Hranice). 

Knihy jsou díky množstevnímu rabatu nakupovány hospodárně. 

Nákupem knihovního fondu, který finančně zajišťují zřizovatelé knihoven bylo 

obslouženo 183 knihoven, to je 38,61% obsluhovaných knihoven. V roce 2019 bylo 

obsouženo o 47 knihoven méně než v roce 2018 a nakoupeno o 1429 knihovních 

jednotek méně oproti roku 2018.  Což představuje značný pokles u tého služby. Na 

klesající zájem o tuto službu upozorňuje i Knihovna města Olomouce. Obce si knihy 

vybírají raději samy, následně je pak posílají ke zpracování do pověřené knihovny. 

Z prostředků obcí se knihy do výměnného fondu nakupují v regionu Hranice.  

Tuto regionální službu vykonávaly všechny pověřené knihovny, avšak rozsah takto 

obsloužených knihoven se v jednotlivých regionech značně liší. Vysoké procento 

obsloužených knihoven mají knihovny Šumperk, Jeseník a Lipník. 

Tab. 9: Nákup knih do kmenových fondů z prostředků obcí v rámci služeb RF 

Region Počet obsloužených 
knihoven 

Počet nakoupených KJ 
z prostředků obcí 

% obsloužených knihoven 
z celkového počtu 

2018 2019 2018 2018 2018 2019 

Šumperk 92 66 3 333 3 173 100,00 72,53 

Jeseník 18 19 1 349 1 171 78,26 82,61 

Prostějov 10 5 215 105 9,09 4,55 

Olomouc 22 19 679 563 16,92 14,62 

Přerov 48 35 1 989 1 656 82,76 60,34 

Hranice 13 12 880 554 41,94 38,71 

Lipník 27 27 929 723 87,10 87,10 

Celkem 230 183 9 374 7 945 48,52 38,61 

 

Region Průměrný počet KJ na 1 
obslouženou knihovnu 

Průměrný počet KJ v jednom cirkulačním 
souboru 

2018 2019 2018 2019 
Šumperk 111,97 200,01 18,33 28,89 
Jeseník 284,25 239,25 9,72 9,2 
Prostějov 156,66 135,18 73,27 62,94 
Olomouc 332,07 354,27 110,69 118,09 
Přerov 345,10 343,37 133,44 142,86 
Hranice 146,27 131,2 16,50 15,50 
Lipník 381,03 433,86 31,84 33,91 
Celkem 236,26 263,62 42,05 47,13 



Zpracování knih nakoupených z vlastních rozpočtů obcí je realizováno v jednotlivých 

regionech odlišně. Někde obce hradí i zpracování těchto svazků, jinde je zpracování 

hrazeno z dotace na RF v Olomouckém kraji.  Do zpracovaných svazků jsou zahrnovány  

i dary od čtenářů, které chtějí knihovny zařadit do fondu, a samozřejmě knihy, které si 

daná knihovna nakoupila sama.  

Tab. 10: Počet knihoven využívajících službu zpracování knih nakoupených 

z prostředků obcí 

Region Počet obsloužených 
knihoven 

Počet zpracovaných KJ % obsloužených knihoven 
z celkového počtu 

2018 2019 2018 2019 2018 2019 

Šumperk 92 68 4 344 3 633 100,00 74,73 

Jeseník 19 19 1 617 1 647 82,61 82,61 

Prostějov 10 5 215 105 9,09 4,55 

Olomouc 57 71 6 432 7 831 43,85 54,62 

Přerov 48 46 2 253 2 207 82,76 79,31 

Hranice 13 12 880 554 41,94 38,71 

Lipník 28 28 1 001 751 90,32 90,32 

Celkem 267 249 16 742 16 728 56,33 52,53 

 

Ačkoliv bylo obslouženo o 18 knihoven méně, zpracovaných knihovních jednotek 

bylo jen o 14 méně. 

5.5  Pomoc při revizi a aktualizaci knihovního fondu 

Revize knihoven v Olomouckém kraji jsou prováděny na základě plánu revizí, tak jak 

stanovuje zákon č. 257/2001 Sb., o knihovnách a podmínkách provozování 

knihovnických a informačních služeb (tzv. knihovní zákon). Knihovnám je při revizích 

nabízena jak pomoc metodická, tak i praktická.  

Počet revidovaných svazků se z povahy služby každoročně liší. V roce 2019 bylo 

v Olomouckém kraji zrevidováno 305 592 KJ ze 147 knihoven. 

 

 

 

 

 

 

 



5. Závěr 

 

V roce 2019 se přestěhovala Knihovna Vincence Priessnitze v Jeseníku do nových 

prostor. Do té doby knihovna sídlila ve velmi nevyhovujících prostorách ve staré, 

historické vile, ta však již dlouhou řadu let nestačila. Velmi pozitivní je i to, že i menší 

obecní knihovny jsou rekontruovány nebo se stěhují do nových prostor. Tak tomu 

bylo i v roce 2019 a věřme, že i v roce dalším budou vznikat nové, pěkné knihovny. 

 

Na závěr je třeba poděkovat všem poveřeným i střediskovým knihovnám, jejich 

metodikům a ředitelům, kteří se věnují právě výkonu regionálních funkcí. Dík patří i 

všem dobrým a nadšeným knihovníkům z Olomouckého kraje.  

Jako poděkování a ocenění jejich práce je od roku 2017 udělováno ocenění 

Nejlepší neprofesionální knihovník Olomouckého kraje. Do třetího ročníku této 

soutěže bylo nominováno osm knihovnic z knihoven s úvazkem méně než 15 hodin. 

Vítězkou ankety se stala Květoslava Havlíčková z Obecní knihovny ve Vikýřovicích, na 

druhém místě se umístily Hana Slabá z Místní knihovny Horní Moštěnice a Pavla 

Žáčková z Obecní knihovny Bystročice, na třetím místě byla Anna Honelová z Obecní 

knihovny Újezd. Ocenění bylo knihovnicím předáno na slavnostním Setkání 

knihovníků Olomouckého kraje 11. října v sále Václava III Vlastivědného muzea 

v Olomouci.  

 

 

 

 

 

 

 

 

V Olomouci 30.3.2020  Zpracovala Mgr. Olga Macháčková 

 

 

 

 

 

 



 Tab 11:  Frekvence jednotlivých regionálních funkcí, porovnání dle počtu 

obsloužených knihoven 

 

 

 

 

Zpracovala: Mgr. Olga Macháčková 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Region 
 
 

Počet obs. 
knihoven 
(bez PK) 

Počet knihoven obsloužených regionálními funkcemi v Ol. kraji (uváděno bez VKOL) 

Poradenství, 
konzultace 

Vzdělávání 
semináře 

Porady Revize a 
aktualizace 

KF 

Nákup KF 
z prostř. 

obcí 

Zpracování 
KF z prostř. 

obcí 

Cirkulace 
VF 

Šumperk 91 59 15 59 42 66 68 78 

Jeseník 23 23 0 19 3 19 19 20 

Prostějov 110 71 3 23 20 5 5 88 

Olomouc 130 130 7 8 51 19 71 124 

Přerov 58 58 47 58 13 35 46 57 

Hranice 31 31 0 29 12 12 12 30 

Lipník n./B. 31 31 0 29 6 27 28 29 

Celkem 474 403 72 225 147 183 249 426 

V % 100,00  85,02  15,19 47,47  31,01 38,61 52,53 89,87 



Příloha: Výkaz výkonu RF, sumář za Olomoucký kraj 

0 Statistický výkaz výkonu regionálních funkcí  rok 2019 

1 Kraj                                  Olomoucký 

2 Název knihovny (v krajském sumáři počet PK)                       

3 Počet pracovníků zajišťujích regionální funkce 20,55 

4 Počet obsluhovaných knihoven 481 

5 Poradenská a konzultační činnost   

6   počet obsloužených knihoven 605 

7   počet poskytnutých konzultací 2 267 

8   počet metodických návštěv 780 

9 Statistika knihovnických činností Kult (MK) 12 - 01   

10   počet obsloužených knihoven 481 

11   počet zpracovaných statistických výkazů 376 

12 Vzdělávání knihovníků, semináře   

13   počet obsloužených knihoven 167 

14   počet všech vzdělávacích akcí 29 

15       z toho (z ř. 14): počet akcí v rámci RF 28 

16   počet všech účastníků 553 

17       z toho (z ř. 16): počet účastníků akcí v rámci RF 500 

18   počet všech vyučovacích hodin 110 

19       z toho (z ř. 18): počet vyučovacích hodin v rámci RF 107 

20 Porady   

21   počet obsloužených knihoven 233 

22   počet akcí 37 

23   počet účastníků 375 

24 Pomoc při revizi a aktualizaci KF   

25   počet obsloužených knihoven 147 

26  z toho počet revidovaných knihoven 97 

27 počet revidovaných knihovních jednotek  305 592 

28 Nákup KF z prostředků provozovatelů (obcí) do vlastních KF   

29   počet obsloužených knihoven 183 

30   počet nakoupených knihovních jednotek 7 945 

31 Zpracování KF z prostředků provozovatelů (obcí)  vlastních KF   

32   počet obsloužených knihoven 249 

33   počet zpracovaných knihovních jednotek 16 728 

34 Výměnný fond (v knihovních jednotkách)   

35   stav výměnného fondu k 31.12. 2019 224 636 

36   roční přírůstek VF 13 912 

37   roční úbytek VF 4 199 

38      z ř. 36 zakoupeno z finančních prostředků kraje na regionální funkce 12 963 

39      z ř. 36 zakoupeno z finančních prostředků obce 526 

40      z ř. 36 z zakoupeno z finančních prostředků dalších zdrojů 423 

41 Cirkulace VF   

42   počet obsloužených knihoven 426 



43   počet expedovaných souborů 2 383 

44   počet svazků v souborech 112 301 

45 Servis automatizovaného knihovního systému   

46 
  počet knihoven, pro které pověřená knihovna zajišťuje podporu 
automatizovaného systému 168 

47   počet akcí, zásahů 190 

48 Doprava v rámci výkonu RF   

49   počet obsloužených knihoven 416 

50   počet ujetých km 21 816 

  Výkaz financování regionálních funkcí knihoven   

  (pouze z finančních prostředků kraje)   

51 Kraj   

52 Název knihovny   

53 Spotřeba materiálu (číslo účtu 501) 2 863 479,59 

54  z toho : nákup knihovního fondu 2 686 807,89 

55 Spotřeba energie (číslo účtu 502) 47 372,74 

56 Opravy a udržování (číslo účtu 511) 0,00 

57 Cestovné (číslo účtu 512) 60 896,71 

58 Ostatní služby (číslo účtu 518) 1 943 661,68 

59  z toho : doprava 232 748,80 

60  z toho : servis AKS 44 076,00 

61  z toho : nákup licence na el. zdroje 0,00 

62  z toho : nákup knihovnických služeb 1 392 521,15 

63 Mzdové náklady (číslo účtu 521) 5 124 426,00 

64  z toho : platy zaměstnanců 4 935 247,00 

65  z toho : ostatní osobní náklady 189 402,00 

66 Zákonné sociální pojištění (číslo účtu 524) 1 674 463,06 

67 Sociální náklady (zákonné a jiné s.n.) (číslo účtu 527 a 528) 156 896,72 

68 Jiné ostatní náklady (číslo účtu 549) 0,00 

69 Ostatní provozní náklady (neuvedeny v ř. 53, 55 - 58, 63, 66 - 68) 58 803,50 

70 Provozní náklady celkem (součet ř. 53, 55 - 58, 63, 66 - 69) 11 930 000,00 

71 Investiční náklady 0,00 

72 Náklady celkem (z krajské dotace) (součet ř. 70 a 71) 11 930 000,00 

73     

74 Přidělená dotace (krajská)  11 930 000,00 

75 Vráceno  0,00 

76     

77     

78     

79     

  Financování regionálních funkcí z jiných zdrojů (vlastní    

80 prostředky knihovny, obce, další zdroje, sponzorské dary)   

81 Náklady za rok 0,00 

82 Spotřeba materiálu (číslo účtu 501) 84 398,15 

83 z toho: na nákup knihovního fondu* 54 533,53 



84 Mzdové náklady (číslo účtu 521) 0,00 

85  z toho : platy zaměstnanců 0,00 

86  z toho: ostatní osobní náklady 0,00 

87 Zákonné sociální a zdravotní pojištění (číslo účtu 524) 0,00 

88 Ostatní provozní náklady (neuvedené v ř. 82, 84, 87) 35 193,53 

89 Provozní náklady celkem (součet ř. 82, 84,87,88) 119 591,68 

90 Investiční náklady 0,00 

91 Náklady celkem (součet ř. 89 + 90) 119 591,68 

      

92 Finanční prostředky obcí na fond knihoven a jeho zpracování
**
 1 742 659,75 

93 Na nákup (stálého) knihovního fondu pro  knihovny (z prostř.obcí) 1 716 182,75 

94 Na zpracování (stálého) knihovního fondu pro knihovny (z prostř.obcí)  26 477,00 

      

  Další finanční podpora knihoven z krajského rozpočtu   

95 (mimo prostředky určené na RF)***   

  Celkové částky, které knihovny získaly v roce 2019 82 000,00 

96 Z krajských grantových programů určených nejen knihovnám 82 000,00 

97 Z krajských grantových programů určených výhradně knihovnám 0,00 

      

98 Podíl obcí na nákupu výměnného fondu ****   

99 Počet obcí příspívajících na nákup výměnného fondu  9 

100 Částka poskytnutá na výměnný fond (za přispívající obce celkem)  146 341,00 

 


